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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vápenci Českého krasu a možnostmi jejich využití na anorganická
stavební pojiva, konkrétně na hydraulická vápna a přírodní cementy.

V prvních kapitolách je představeno a charakterizováno území Českého krasu, jeho stavba a
geologický vývoj. Rozsáhleji jsou popsány dvě nejdůležitější období formování tohoto území – silur a
devon. V úvodní části práce je nastíněna i historie těžby a zpracovávání vápenců v Českém krasu.
Dále je uvedena petrografická charakteristika vápenců, tedy jejich mineralogické a chemické složení,
vnitřní stavba (struktura a textura), jejich klasifikace, vznik a diageneze. Podobným způsobem práce
uvádí do problematiky anorganických stavebních pojiv. Zabývá se jejich rozdělením, charakteristikou
a hodnocením jejich vlastností. Větší důraz je kladen především na představení hydraulických vápen a
přírodních cementů, jimiž se práce primárně zabývá. Menší kapitola je věnována jednotlivým typům
vápenců a jejich možnému uplatnění. Podstatnou náplní práce je samotné vyhodnocení vápenců jako
možné suroviny pro výrobu již zmiňovaných hydraulických vápen a přírodních cementů.

V příloze jsou uvedeny tabulky upřesňující hodnocení vápenců a především tabulky s chemickými
analýzami vápenců a výpočty, ze kterých vychází jejich zhodnocení. Navíc je v příloze, kromě dalších
poznatků, uveden soupis současných a vybraných historických ložisek vápence, které se nacházejí na
území Českého krasu.

Summary

This bachelor thesis is focused on the possible use of limestones from the Český kras area for the
preparation of alternative inorganic binders, namely for hydraulic limes and natural cements. In the
introductory chapters, the geology of Český kras is described. Silurian and Devonian beds make the
most important lithostratigraphic members. Then, the history of limestone exploitation and processing
is explained. It is followed by the petrographical characteristic of limestone – its mineralogical and
chemical composition, the structure and the texture, the classification, the genesis and the diagenesis.
Major part of the thesis focuses on inorganic binders – their basic characterization and evaluation.
Limestones are discussed from the point of their general use in the industry. The limestones from the
Český kras area are analyzed based on their chemical composition (based on the previously reported
data) and evaluated for the potential use for burning of hydraulic limes and natural cements.
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1. ÚVOD

Český kras představuje významné území středních Čech s četným výskytem přírodních a historických
památek. Z pohledu přírodního bohatství Českého krasu je zřejmě nejcennější jeho unikátní
geologická stavba a charakter, která vzhledem k četným paleontologickým nálezům a významným
stratigrafickým profilům překračuje hranice Českého masivu. V tomto prostředí se dále vyskytuje řada
vzácných rostlinných a živočišných společenstev, pro které byly zřízeny mnohé formy ochrany, včetně
chráněných území. Z historických památek, které se nacházejí na území Českého krasu, je asi
nejznámější stavba hradu Karlštejn. Důležité jsou ale v současnosti i novější technické památky, které
jsou často spjaté s těžbou zdejších vápenců.

S Českým krasem, jeho geologií a v něm těženými surovinami jsou spjaty i cíle této bakalářské práce.
Jejím hlavním cílem je vyhodnotit jednotlivé vápence, které se vyskytují v lomech a těžebnách na
území Českého krasu z hlediska jejich možného využití pro výrobu hydraulických vápen a přírodních
cementů, které v minulosti patřily k tradičním produktům vyráběným z těchto surovin (Láník a Cikrt
2001). Vápence jsou hodnoceny na základě složení a na něm závisejících ukazatelů kvality a
zpracování. Podklady pro zhodnocení vápenců byly převzaty převážně ze závěrečných zpráv z lokalit,
kde se dané vápence vyskytují. Chemické analýzy všech vápenců jsou uvedeny společně
s vypočtenými parametry v příslušných tabulkách v přílohách. Dalším cílem této práce je
charakterizování Českého krasu z hlediska jeho geologické stavby a vývoje, představení vápence jako
horniny a stručné uvedení charakteristik jednotlivých skupin anorganických stavebních pojiv.
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2. ČESKÝ KRAS

2.1. Základní charakteristika území Českého krasu

Český kras leží jihozápadně od Prahy, od její městské části Radotín k obci Tmáň nedaleko Zdic.
Území elipsovitého tvaru je dlouhé asi 25 km a 3 až 8 km široké. Velkou část území tvoří CHKO
Český kras, která zaujímá plochu 128 km2. Zahrnuje 41 katastrálních území, spadá do ní 37 obcí a dvě
městské části (http://www.cesky-kras.cz).

Chráněná krajinná oblast byla vyhlášena v roce 1972, a to především z důvodu ochrany zřejmě
nejcennější části barrandienské pánve. Nacházejí se zde sedimenty paleozoického stáří, mezi nimiž
převládají vápence, často zkrasovělé. Nejznámějším jsou jeskyně ve Zlatém koni nedaleko Koněprus.
Ty vznikly v útesu devonských vápenců a tvoří nejdelší jeskynní systém v Čechách. Krasové jevy se
však nenalézají na celém území Českého krasu, ale spíše na několika menších, vzájemně izolovaných
místech (Nedvěd 1989).

Zdejší území je charakteristické svým pestrým a poměrně členitým reliéfem. Nejnižší nadmořskou
výšku, 208 m n. m., má v této oblasti hladina řeky Berounky u Zadní Třebáně. Nejvyšším bodem je
pak vrch Bacín nedaleko Vinařic s 499 m n. m. I přes tuto poměrně malou nadmořskou výšku mají
některé části Českého krasu téměř kaňonovitý ráz působením erozní činnosti řeky Berounky (Obr. 1).

Zásadním faktorem ovlivňující životní prostředí a reliéf Českého krasu, představuje již řadu let těžba a
zpracovávání vápenců. V současnosti těžba probíhá na 10 ložiscích, dalších 6 ložisek má ověřené
zásoby a může být otevřeno v blízké budoucnosti.

Obr. 1. Pohled na řeku Berounku protékající Českým krasem (http://www.cesky-kras.cz).
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2.2. Geologická stavba a vývoj Českého krasu

2.2.1. Obecná geologická charakteristika

Český kras tvoří vlastní jádro barrandienské synklinály (Chlupáč 1993), jejímž centrem a nejtypičtěji
vyvinutým územím je oblast táhnoucí se od Prahy přes Karlštejn, Koněprusy až k obci Zdice (Obr. 2).
Geologický vývoj tohoto sedimentárního prostoru probíhal od kambria až do devonu, kdy byla oblast
postižena variským vrásněním (Chlupáč et al. 2002).

Obr. 2. Zjednodušená geologická mapa centrální části barrandienské pánve a jejího okolí (Chlupáč 1999).

2.2.2. Kambrium

Kambrium je nejstarším obdobím, v jehož horninách byly nalezeny fosílie mnohobuněčných
organismů (Chlupáč 1992). Kambrické sedimenty tvoří první vrstvy uložené na kadomsky zvrásněný
proterozoický podklad v barrandienské synklinále. Nejrozšířenější jsou v rámci Barrandienu
v brdském kambriu – příbramsko-jinecké pánvi a ve skryjsko-týřovické pánvi (Chlupáč et al. 2002).
Na území Českého krasu se však nevyskytují vůbec (Nedvěd 1989).

V Příbramsko-jinecké pánvi se ve spodním kambriu vyskytují kontinentální sedimenty mocné až
3000 m. Ve spodním kambriu lze rozlišit sedimenty žitecko-hlubošského, sádeckého, holšinsko-
hořického, kloučecko-čenkovské a chumavsko-baštinské souvrství (Chlupáč 1999). Ve středním
kambriu došlo k mořské transgresi a uložení jineckého a ohrazeneckého souvrství. Svrchním
kambrium je zastoupeno pavlovským souvrstvím a četným výskytem vulkanitů strašického komplexu
(Chlupáč et al. 2002).
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Ve skryjsko-týřovické pánvi jsou zachovány sedimenty středního kambria, konkrétně milíčské a
týřovické slepence, skryjské břidlice s bohatou trilobitovou faunou a vosnické slepence (Chlupáč et al.
2002). Svrchní kambrium je v této oblasti zastoupeno až 1000 m mocnými vulkanity křivoklátsko-
rokycanského komplexu (Chlupáč 1999).

2.2.3. Ordovik

Na území Českého krasu jsou prvními zachovalými členy sedimentujícími na proterozoických
horninách sedimenty ordovického stáří. V té době se jádro Českého masivu nacházelo v mírném až
chladném pásmu na jižní polokouli v oblasti šelfového lemu kontinentu Gondwany (Chlupáč et al.
2002). Ordovické klima bylo charakteristické svými teplotními výkyvy a častými mořskými

[…]

taktéž na štěrk a stavební kámen.

23. Hostim – lom Na Kozlu

Tento lom ležící nedaleko ústí potoka Kačák do Berounky byl významnou lokalitou těžby zrnitých
(krinoidových) a celistvých vápenců. Vyskytovaly se zde koněpruské, slivenecké, řeporyjské,
zlíchovské a dvorecko-prokopské vrstvy. Nejvhodnější vápence používané na hydraulická vápna byly
z dvorecko-prokopských vrstev, v menší míře i řeporyjských a koněpruských. Další využití nalézaly
zdejší vápence v cukrovarnictví a chemickém průmyslu.

24. Jarov – západní lom na Koledníku

Lom nacházející se nedaleko obce Jarov byl lokalitou výskytu deskovitých silurských vápenců, které
díky svým příměsím byly vhodné na výrobu hydraulických vápen. Konkrétně se jednalo o jemnozrnné
vrstevnaté budňanské vápence. Odpad z těžby se používal ve stavebnictví jako štěrková drť.
V pozdější době se některé vrstvy těžily i pro cementářské účely (Vachtl 1949).

25. Jírův lom

Jírův (dříve Husákův) lom leží na jihovýchodní straně Zlatého koně. Těžily se zde masivní celistvé
koněpruské a slivenecké vápence. Na výrobu hydraulických vápen se však používala jen část zde
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těžených vápenců. Tyto vápence nacházely uplatnění převážně v chemickém a cementářském
průmyslu nebo při výrobě kusového štěrku.

26. Lom Cikánka

Tento poměrně rozsáhlý lom se nachází v údolí Malý lochkov nedaleko Radotína. Nejvíce se zde
těžila surovina známá jako slivenecký mramor. V nadloží se nacházely celistvé řeporyjské vápence
přecházející do dvorecko-prokopských vápenců. V pozdější době byly otevřeny lomové stěny i
v přilehlých kosořských vápencích. Slivenecké mramory byly užívány v kamenictví a sochařství
na dlažby, obklady a kostelní výzdobu. Odpad z těžby se zpracovával v radotínské cementárně.
Některé polohy se hodily na výpal vápna.

27. Lom Lochkov

Lochkovský lom dříve zásoboval vápencem nedalekou cementárnu v Radotíně. Těžil se zde slínitý
dvorecko-prokopský a nadložní zlíchovský vápenec. Surovina byla vhodná pro cementářské účely,
v menší míře se ale dala použít i na výrobu vápna.

28. Lom Na Vanovicích

Lom byl pokusně vyhlouben v budňanských vápencích. Měl dodávat vápenec určený na výpal vápna.
Dokonce byla v blízkosti postavena pec, ale zjistilo se, že tyto vápence nejsou na vápenické účely
vhodné (Vachtl 1949). Těžba byla proto ukončena.

29. Lom Vápenice

Tato lokalita leží nedaleko obce Korno. Těžil se zde tmavošedý vápenec z budínských vrstev
silurského stáří. Konkrétně se jednalo o velmi jemnozrnný, až celistvý, často rozpukaný vápenec.
Užíval se na výpal vápna, později jen jako kamenivo.

30. Měňany – lom Plešivec

V tomto lomu byly těženy vrstvy celistvého, místy zrnitého vápence vinařských a koněpruských
vrstev. Byl těžen na vápno, později na silniční štěrk. Některé partie tohoto lomu byly vhodné i na
cementářskou výrobu či k vybraným chemickým účelům (Vachtl 1949). Tato lokalita se proslavila i
díky četným paleontologickým nálezům.

31. Srbsko – lom Na Chlumu

Lom se nachází severně od obce Srbsko na jižní straně vrchu Chlum. Vyskytují se zde celistvé zrnité
vápence spodního devonu, konkrétně koněpruských a sliveneckých vrstev. V jižní části lomu vystupují
k povrchu vápence lochkovské, řeporyjské a prokopské. Vápenec se používal na výpal vápna, dále
jako surovina v cukrovarnictví, sklářském a chemickém průmyslu. Některé bloky byly vhodné na
výrobu cementu. Lom byl velký přibližně 150 x 150 m (Vachtl 1949).
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32. Suchomasty – návrší Oujezdec

Tento lom je opuštěný již více jak 100 let. Je částečně zasypán odpadem a z velké části zarostlý
vegetací. Byl otevřen ve spodních polohách lavicovitých koněpruských vápenců, které se používaly
mimo jiné i jako surovina na výpal hydraulických vápen.

33. Sv. Jan pod Skalou – lom Paraple

Lom Paraple byl významným zdrojem vápence v první polovině 20. století. Těžily se zde zrnité a
celistvé vápence, v některých polohách dolomitizované a silně zkrasovělé. Převážnou část těženého
materiálu tvořily koněpruské a slivenecké vápence. V menší míře pak vápence budňanské, lochkovské
a zlíchovské s rohovcovými peckami. Natěžená surovina se užívala k výrobě vápna a v chemické
výrobě. Odpad se užíval v cementářství nebo jako stavební kamenivo. V tomto lomu jsou dodnes
zachovány některé dříve používané těžební stroje.

34. Tetín – lom Na Krétě

Lom se nachází ve střední části vrchu Damil. Těžil se zde celistvý nebo hlíznatý vápenec „modrák“
devonského stáří patřící do branických vrstev. Těžil se na pálení vápna, později jen na štěrk. Svými
parametry vyhovuje cementářským účelům.

35. Tetín – Modrý lom

Tato lokalita se nachází na jihovýchodním svahu Damilu. Vyskytovaly se zde celistvé, místy slínité
vápence – „modráky“ či „mydláky“ (Vachtl 1949). Jednalo se o devonské budňanské, zrnité
slivenecké, hlíznaté dvorecko-prokopské a řeporyjské vápence. Svými vlastnostmi se zdejší suroviny
velice hodily k výrobě hydraulických vápen. Ve východní části byl tento lom propojen s menším
„Královským“ lomem.
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