OPONENTSKÝ POSUDEK
Bakalářská práce Petra Kozlovceva

„Vápence Českého krasu a jejich využití pro hydraulická vápna a přírodní cementy“
Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů, Přírodovědecká fakulta UK Praha

Tato bakalářská práce shrnuje současné poznatky o vápencích Českého krasu, které se mimo jiné používaly již ve středověku k výrobě vápna a od 19. stol. i k výrobě cementu. Práce týkající se surovinové situace v ČR považuji obecně za velmi důležité a přínosné, i když ekonomická situace většinou nedovoluje jejich realizaci. Největší pozitivum této studie vidím v schopnosti autora správně interpretovat a zpracovávat nepublikovaná data a předložit tak ucelené informace týkající se vlastností a možného použití vápenců Českého krasu.

Naplnění cílů

Cíle vytyčené v úvodu práce, tj. teoreticky prostudovat a zhodnotit vápence Českého krasu s ohledem na jejich použití pro výrobu hydraulických vápen a přírodních cementů jsou detailně interpretovány v textu a přílohách a stručně shrnuty v závěru.

Obsahové zpracování

Po obsahové stránce je text v souladu se zadáním práce. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány velmi stručně, ale výstižně a uceleně. Oceňuji, že autor zmiňuje souběžné použití těchto vápenců jako kamene pro hrubou a ušlechtilou výrobu. Pokud však v kapitole 2.3. popisuje jednotlivé typy dekoračních vápenců, měly by být vyjmenovány všechny nejvýznamnější (chybí např. řeporyjský, tetínský, zbuzanský, karlštejnský, karlický apod.). Obecně bych kapitolu 2.3. týkající se historie těžby více rozšířila např. o konkrétní použití vápna při stavbě významných pražských památek, jelikož toto historické využití (popisuje ho např. už Kettner 1924) je důležité i pro závěry týkající se současného využití vápencové suroviny. V kapitole 3.3. o vnitřní stavbě vápenců bych v textu doplnila citaci Flügel (2004) a klasifikaci velikosti mikritových zrn podle Hladila (1996) tj. do 0,02 mm. V kapitole 4.2. chybí odkaz na Tabulku 4. Pro přehled rozdílů v chemickém složení různých typů vápen a cementů bych v kapitole 4. věnující se anorganickým pojivům přidala Rankin - Wrightův diagram a zmínila bych příměsi přidávající se kvůli hydraulicitě (např. pucolány, anorganické, organické a latentní materiály). Myslím si, že u Příloh I a II by neměly chybět konkrétní odkazy na nepublikované zprávy, z kterých autor čerpal chemické analýzy (tyto tabulky by měli být samonosné). Jako obohacení práce nebo podnět do budoucna bych navrhovala přidat do Přílohy III fotografie z místa lokalit. Vyzdvihla bych výstižně zpracovanou klíčovou kapitolu 5.2. o možnostech využití lokálních vápenců jako anorganických pojiv, přidala bych však více odkazů na jednotlivé Přílohy I, II a III (odkaz na Přílohu II chybí), které jsou s tímto textem neoddelitelně provázány. Seznam těchto Příloh bych navrhovala přidat i do Obsahu. Citace na str. 5, 10 a 21 týkající se použití vápenců pro dekorační účely by bylo vhodné nahradit mnohem cílenějšími např. Rybařík 1992 a 1994.

Formální náležitosti práce a úprava

Práce je členěná smysluplně do kapitol, které na sebe logicky navazují. Rozsah použité literatury, 60 převážně česky psaných citací (téměř polovinu tvoří nepublikované zprávy z geofondu) je nadprůměrný a v souvislosti se studiem domácí problematiky i logický. Dvě citace v textu jsem neobjevila v použité literatuře (Brožová 1992 a Brunnerová 1991). Minoritní překlepy, které jsem zaznamenala v textu, uvádím na konci posudku. Práce je obecně po formální stránce v pořádku a tyto malé nesrovnalosti, které provázejí i pokročilejší studie, nijak nesnižují kvalitu této bakalářské práce. Jejich zviditelnění má pouze sloužit k celkovému vylepšení úrovně textu.

Doplňující otázky k bližšímu vysvětlení

Na kterých významných pražských památkách byla hydraulická vápna z vápenců Českého krasu použita? Uveďte příklady.

Podle jakých českých norem se definují a klasifikují cementy?

Závěrem lze shrnout, že práce splňuje veškeré náležitosti kladené na obdobné bakalářské práce tohoto typu a tedy student naplnil požadavky na něj kladené a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 11.6.2010

Mgr. Aneta Šťastná, Ph.D.

Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů

Seznam překlepů:

Str. 3, 7: (Chlupáč *et al.* 1992), str. 14: bioklasty - *mikrit*, str. 19: (Jirásek a Vavro 2008), str. 26: cementační *index* nebo *CI* do 0,2, str. 28: *Hrziny* *et al.* (1992), *Anderse et al.* (1970).

Seznam použité literatury:

Flügel E. (2004): *Microfacies of Carbonate Rocks. Analysis, Interpretation and Application*, Springer, 976 str.

Kettner R. (1924): *Výskyty vápencových ložisek v Československu. Zprávy 2. sjezdu vápenického průmyslu*, Praha, 12 str.

Hladíl J. (1996): *karbonátová sedimentární tělesa I. Jejich vznik a vývoj. PŕF MU, Brno*, 100 str.

Rybařik V. (1992): *Barrandienské mramory, SbGV, Ložisk. geol., mineral., 30, 91-123.*

Rybařik V. (1994): *Ušlechtilé stavební a sochařské kameny České republiky. Nadace Střední průmyslové školy kamenické a sochařské v Hořicích v Podkrkonoší*, 218 str.